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АНОТАЦІЯ

Лісовський Р.П. Синтез та фізико-хімічні властивості електродних

матеріалів для гібридних електрохімічних систем. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора фізико-

математичних наук за спеціальністю 01.04.18 “Фізика і хімія поверхні”, ДВНЗ

“Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника”, Івано-

Франківськ, 2019.

В роботі встановлено закономірності впливу умов синтезу на

структурно-морфологічні, електричні та електрохімічні властивості

вуглецевих матеріалів (ВМ), заміщених залізом літій-марганцевих шпінелей,

з’ясовано їх взаємозв’язок з питомими енергоємнісними характеристиками

симетричних та гібридних конденсаторних систем, сформованими на їх

основі.

Встановлено вплив температури карбонізації вихідної сировини (ВС)

органічного походження (фруктових кісточок) на структурно-морфологічні

властивості ВМ. На підставі аналізу ізотерм сорбції азоту встановлено, що

максимальне значення питомої поверхні (SВЕТ = 360 м2/г) зафіксовано для

зразків, отриманих при температурі карбонізації 1073 K, відносний вклад

мікропор в загальний об’єм пор складає 77 %, а значення питомої поверхні

мікропор Smiсro рівне 314 м2/г.

Встановлена оптимальні температура термічного окислення ВМ (673 К)

та час (180 хв), протягом якого вона здійснювалась. Матеріали, отримані за

даних умов, володіють питомою площею поверхні SВЕТ = 673 м2/г. Показано,

що ріст питомої площі поверхні відбувається як за рахунок збільшення

кількості мікропор, так і за рахунок мезопор, об’єм яких збільшується

внаслідок вигорання мікропор, а внесок мезопор в загальний обʼм пор

збільшується на ~ 40 % порівняно з карбонізованим ВМ. Порівняння пористої

структури матеріалів до та після термообробки підтверджують факт розвитку

мікропористої структури. Так, об’єм мікропор для термічно окислених
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матеріалів зростає на ~ 35 %, крім того формуються мезопори з діаметром в

межах 3,5 – 5 нм.

Досліджені симетричні електрохімічні системи, сформовані на основі

отриманих ВМ. Електролітами слугували 0,5 М водні розчини солей Li2SO4,

Na2SO4 і K2SO4. Значення ємності у вибраних електролітах змінюється

наступним чином Li2SO4<Na2SO4<K2SO4. На підставі даної залежності

проведені електрохімічні дослідження у водному електроліті Li2SO4 різної

молярності (0,5 М, 1 - 3 М та насичений водний розчин). Максимальне

значення питомої ємності макетів електрохімічних конденсаторів (ЕК)

зафіксоване в 3 М водному розчині Li2SO4 (110-120 Ф/г).

З’ясований взаємозв’язок впливу внутрішньої структури ВС, режимів її

хімічної та термічної обробки на структурно-морфологічні властивості

отриманого ВМ. В якості ВС використовували костру коноплі та кавову гущу.

Для отримання пористої структури використовували хімічну активацію ВМ

ортофосфорною кислотою. Показано, що ВМ, для якого ВС слугувала костра

коноплі, при низьких значеннях (до 0,5:1) вмісту ортофосфорної кислоти

(Y = m(H3PO4):m(ВС) = 0,5:1), володіє загальною площею поверхні від 750 до

1500 м2/г та загальним об’ємом пор від 0,32 до 0,61 см3/г. При цьому об’єм

мезопор становить лише 15-30 % від загального об’єму пор. Зростання

відносного вмісту ортофосфорної кислоти до 0,75 призводить до збільшення

питомої площі поверхні ВМ до 2000 м2/г та збільшення загального об’єму пор

до 1,1 см3/г за рахунок появи до 45 % мезопор і наявністю макропор (<5%) від

загального об’єму пор незалежно від температури активації. Для Y = 1,5:1

спостерігається зменшення загальної площі поверхні (до 1200 м2/г), проте

спостерігається різке збільшення об’єму мезопор (85 % від загального об’єму

пор). Для Y = 1,75:1 максимум розподілу пор за розмірами є в околі 5 нм при

незмінному вкладі мезопор з загальний об’єм пор. Подальше збільшення Y

призводить до зменшення величини питомої площі поверхні ВМ.

Математичне моделювання залежності характеристик пористої структури ВМ

від технологічних умов отримання за допомогою нейронних мереж дало змогу
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встановити, що при Y = 1,22 та температурі активації 800 K можна отримати

максимальне значення Smeso = 1035 м2/г, що добре узгоджується з

експериментальними результатами.

Для прогнозування можливості застосування отриманого ВМ в

електродах гібридних електрохімічних конденсаторів (ГЕК) були сформовані

макети симетричних конденсаторів. Максимальне значення питомої ємності

зафіксовано для ВМ з Y = 0,75:1 при температурі активації 823 K. Даний факт

пов’язаний з морфологічними особливостями матеріалу електродів, а саме,

оптимальним розподілом пор за розмірами та наявністю в ньому великої

кількості транспортних пор, які й забезпечують доступ електроліту до робочих

пор. Було визначено вклад ємності подвійного електричного шару (ПЕШ) в

загальну питому ємність ВМ. Максимальний вклад ПЕШ-ємності

досягає 84 %.

Значення питомої поверхні ВМ, отриманих із кавової гущі, знаходяться

в межах ~ 900-1300 м2/г. Як і для костри коноплі, зростання параметра Y

призводить до розвитку мезопористої структури. Вклад об’єму мікропор в

загальний об’єм пор зменшується від 70 - 75 % до ~ 30 %. Максимальне

значення питомої ємності зафіксовано для макетів ЕК, сформованих на основі

ВМ, отриманого при Y = 1,00:1 і температурі активації 823 K. Вклад ємності

ПЕШ в загальну ємність макетів ЕК становив ~ 62 %.

Досліджено вплив умов синтезу на структурні, фізико-хімічні та

електричні властивості літійзаміщених шпінелей системи Li-Mn-O. Синтез

шпінелі Li1+zMn2-zO4 (z = 0,0 - 0,5) здійснювався методом керамічної

технології з використанням оксиду марганцю (IV) MnO2 та гідроксиду літію

LiOH. З’ясовано, що відпал зразків за температури 1473 K призводить до

формування однофазної системи. Експериментально визначені параметри

елементарної комірки а в залежності від ступеня заміщення. Ріст ступеня

заміщення призводить до зменшення сталої ґратки за рахунок зменшення

концентрації йонів марганцю з великим йонним радіусом та збільшення

концентрації йонів літію, йонний радіус яких є меншим. Поряд з цим на зміну
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сталої ґратки впливає перерозподіл йонів між підґратками, упорядкування

йонів у межах підґратки, наявність точкових дефектів та втрата летких катіонів

(Li+) і кисню. Дефіцит йонів літію призводить до деформації ґратки шпінелі

(стала ґратки зменшується). Встановлено, що в тетрапорожнинах

розміщуються тільки йони літію, а йони марганцю та решта йонів літію

займають октапорожнини. Тому структурну формулу системи можна записати

як (Li)тетра[Mn2-zLiz]октаO4. Досліджено діелектричні властивості синтезованих

шпінелей. З’ясовано, що в інтервалі частот 0.01 – 1 Гц спостерігається істотна

залежність провідності від частоти, тоді як в інтервалі частот 1 Гц – 105 Гц

вона є слабо вираженою. Ймовірно, залежність провідності в

низькочастотному діапазоні обумовлена дифузійними процесами, що

протікають в досліджуваних матеріалах, тобто переміщенням йонів Li+ в

структурних порожнинах шпінелі. При підвищенні температури провідність є

експоненціально залежною, що характерно для напівпровідників.

Шпінель складу Li1+zMn2-zO4 (z = 0,0-0,5) була застосована в якості

активного матеріалу електрода в макетах ГЕК та були досліджені її

електрохімічні властивості. Отримані вольтамперні характеристики вказують

на наявність потенціального вікна в межах 0,1-1,4 В, де спостерігаються два

окислювально-відновні піки в інтервалі ~1 – 1.1 B в додатній та ~0.65 - 0.75 B

у від’ємній областях, відносно Ag/AgCl електроду порівняння. Ці максимуми

і мінімуми обумовлені деінтеркаляцією/ інтеркаляцією йонів літію з / в

структуру шпінелі. Встановлено, що максимальна величина перенесеного

заряду, а, відповідно, і ємність, зафіксована для матеріалу фазового складу

Li1,2Mn1,8O4 становить 36 Кл/см2. Обчислені з гальваностатичних кривих

значення питомої ємності для згаданого матеріалу становить 39 мА·год/г, що

добре корелюється з даними потенціодинамічних досліджень.

З’ясовано вплив умов золь-гель синтезу та pH середовища на структуру


[…]


На рис. 3.20 подано циклічні вольтамперограми для макетів ЕК

виготовлених на основі отриманих нами матеріалів. За формою дані

залежності відповідають типовим кривим для даного типу електрохімічних

систем. Слід також зазначити, що на всіх потенціодинамічних кривих відсутні

піки, які відповідають за окислювально-відновлювальні реакції в матеріалі.

162

Вони не спостерігаються як у позитивних, так і в негативних областях

протягом всього діапазону досліджуваних потенціалів. Це вказує на хімічну та

електрохімічну стабільність досліджуваних систем.

а)

б)

в)

Рисунок 3.30 – Вольамперограми ЕК при різних швидкостях сканування

((а) – K1, (б) – K2, (в) – K3)
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Зростанні швидкості сканування понад 10 мВ/с, як видно з рисунка,

призводить до зміни форми кривої від ємнісної до резистивної. Найбільше

значення швидкості сканування 50 мВ/с, як показують дослідження,

застосовне тільки для матеріалу з максимальною питомою площею поверхні

(зразок K1). На потенціодинамічних залежностях прослідковується різниця у

значеннях сили струму або в кількості заряду, що переноситься. Так, для

електрохімічної системи, активним матеріалом якої є зразок K3, кількість

заряду, що переноситься, більша в порівнянні з іншими системами. Скоріш за

все, даний факт пов’язаний з мезопористою структурою матеріалу

(див. табл. 3.5).

На рис. 3.31 подано циклічні вольамперограми ЕК при низьких

швидкостях сканування 1 мВ/с та 5 мВ/с. для вказаних залежностей

характерним є напливи максимуму в інтервалі потенціалів 0,2 В–0,6 В.

Найбільш виразні максимуми спостерігаються для зразків K1 та K3. Як

стверджують автори [229], саме різке збільшення концентрації іонів на

поверхні матеріалу, призводить до зміни вигляду потенціодинамічних кривих.

При цьому потенціал електрохімічної системи незначно зростає, що є

причиною зростання й значення величини струму. З циклічної

вольтамперограми (рис. 3.31) можна бачити, що максимальному значенню

величини струму відповідає інтервал напруг 0,2-0,3 В, і, відповідно,

концентрація іонів є найбільшою саме поблизу даного інтервалу. Зменшення

значення струму при збільшенні напруги електрохімічної системи призводить

до ускладнення й дуже повільного подальшого накопичення і збереження іонів

на поверхні електродів.

З потенціодинамічних залежностей (рис. 3.30) було обчислено питому

ємність ВМ в залежності від швидкості зміни напруги заряд/розряду

(рис. 3.32). З ростом швидкості сканування значення питомої ємності для усіх

досліджуваних матеріалів монотонно зменшується. Аналізуючи дану

залежність, можна стверджувати, що при відносно високих швидкостях

сканування має місце, так зване, виснаження електроліту. Високі ж значення
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а) б)

Рис. 3.31 Потенціодинамічні залежності ЕК (○ – K1, □ – K2, ∆ – K3, (а)

s = 1 мВ/с, (б) s = 5 мВ/с)

питомої ємності, при малих швидкостях заряду розряду, є наслідком

морфологічних особливостей матеріалу, а саме, сприятливим

співвідношенням пор різних розмірів. При порівняно високих швидкостях

зміни потенціалу для деякого діапазону пор ПЕШ не встигає повністю

сформуватись. У міру збільшення швидкості сканування діапазон недосяжних

Рис. 3.32 Залежність ємності від швидкості сканування s

(○ – K1, □ – K2, ∆ – K3)
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для електроліту пор збільшується, при цьому внутрішній опір зростає, і, як

наслідок, монотонно спадає й значення питомої ємності. Найменшу зміну

ємності спостерігаємо для зразка K1, що на нашу думку, пов’язано з наявністю

в даному матеріалі великої кількості транспортних пор, які й забезпечують

доступ електроліту до робочих пор.

Користуючись даними, отриманими з рис. 3.32, як і у випадку з

матеріалом з костри коноплі, описаним вище, нами було розділено вклади в

загальну ємність: C = CПЕШ + СФ, де CПЕШ – ємність ПЕШ, СФ – ємність за

рахунок фарадеївських оборотних редокс-реакцій.

Екстраполяція залежностей ємності від s-1/2 до осі Y (рис. 3.33) дає

можливість розрахувати питому ємність ПЕШ матеріалу (табл. 3.7).

Проаналізувавши рисунок можна спостерігати лінійну залежність питомої

ємності ВМ від s-1/2.

Рисунок 3.33 – Залежність питомої ємності від s-1/2 для ВМ

(○ – K1, □ – K2, ∆ – K3)

Як вже зазначалось вище, зниження швидкості сканування спричиняє

збільшення питомої ємності (рис. 3.32). Тому, застосовуючи функціональну
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залежність від s [232], зміну ємності з швидкістю сканування можна

екстраполювати до s = 0 (рис. 3.34).

Рисунок 3.34 – Залежність С-1 від s1/2 для ВМ (○ – K1, □ – K2, ∆ – K3)

З рис. 3.34 видно, що величина 1/С лінійно залежить від s1/2. За

допомогою екстраполяції залежностей С-1 від s1/2 до осі Y нами було обчислено

максимальну питому ємність отриманих ВМ (табл. 3.7).

Таблиця 3.7 – Ємність ПЕШ та максимальна питома ємність ВМ

Матеріал K1 K2 K3

СПЕШ, Ф/г 25 40 62

С, Ф/г 49 125 100

СПЕШ/С, % 51 32 62

Таким чином, з’ясований взаємозв’язок впливу внутрішньої структури

ВС, режимів її хімічної та термічної обробки на структурно-морфологічні

властивості отриманих ВМ. Встановлено значення вкладу ємності ПЕШ в

сумарну ємність макетів ЕС. Максимальний вклад ПЕШ-ємності досягає 84 %

для ВС костри коноплі та 62 % для ВС кавова гуща.
