ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Лісовського Романа Петровича

“Синтез та фізико-хімічні властивості електродних матеріалів для
гібридних електрохімічних систем”,

представлену до захисту на здобуття

наукового ступеня доктора фізико-математичних наук

зі спеціальності 01.04.18 – фізика і хімія поверхні

Дисертаційна робота Лісовського Р. П. присвячена актуальній темі пошуку новітнього типу електродних матеріалів та дослідженням їх використання у електрохімічних системах конденсаторного типу задля покращення їх експлуатаційних характеристик. Такими системами є гібридні електрохімічні конденсатори, в матеріалах електродів для яких співіснують різні механізми накопичення електричної енергії – подвійний електричний шар (ПЕШ) на межі розділу фаз та за рахунок протікання квазіоборотних фарадеївських реакцій. При цьому активним компонентом електрода є активований пористий вуглецевий матеріал з високою розвинутою поверхнею, проте максимальний ефект такого матеріалу залежить ще й від ряду взаємопов'язаних чинників - розподілу та розмір пор, розмірів та морфології частинок, електричної провідності, наявності поверхневих груп та ін., - а тому вони вимагають ретельного, комплексного їх дослідження. Враховуючи той резонанс, який породжують такі матеріали як з точки зору їх практичного застосування, так і розуміння процесів в них, тому дослідження – а саме цьому присвячена дисертаційна робота Лісовського Р. П. – є безумовно актуальними.

Дисертація складається зі вступу, семи розділів, висновків та списку використаних літературних джерел.

Перший розділ присвячений детальному та критичному оглядах літературних джерел щодо особливостей функціонування ГЕК (*гібридних електрохімічних систем*), відмінність в механізмах збереження заряду між різними типами накопичувачів електричної енергії, переваги ГЕК над електрохімічними конденсаторами. Значну увагу приділено сучасним матеріалам, які використовуються при створенні електродів гібридних електрохімічних систем, представлені дані про їх енергетичні параметри і залежність цих параметрів від структурних особливостей матеріалів електродів та типів електроліту.

У другому розділі представлені результати досліджень властивостей отриманих вуглецевих термічно модифікованих матеріалів. Показано, що термічна модифікація

карбонізованого вуглецевого матеріалу призводить до зростання питомої площі поверхні та перерозподілу пор за розмірами. Методами вторинної іонної мас-спектроскопії, ІЧ-спектроскопії та мікрозондового аналізу досліджено зміни хімічного складу поверхневих шарів, спричинених такою модифікацією. З'ясовано важелі впливу режимів термічної модифікації на пористість вуглецевого матеріалу, що дозволило отримати вуглецевий матеріал з величиною питомої поверхні $\sim 700 \text{ м}^2/\text{г}$ та контрольованим розподілом пор за розмірами. Отримані дані параметрів пористої структури розраховані за допомогою різних методів узгоджуються між собою.

В третьому розділі показано вплив внутрішньої структури вихідної сировини та термохімічної модифікації на величину питомої поверхні та розподіл пор за розмірами в отриманих вуглецевих матеріалах. Отримані експериментальні дані підтверджені за допомогою математичного моделювання. На основі отриманих вуглецевим матеріалів сформовані макети електроконденсаторів та проведено їх тестування у водних електролітах. До оригінальних наукових результатів слід віднести розділення вкладу ємності ПЕШ в загальну ємність сформованих пристроїв.

Четвертий розділ присвячено дослідженню впливу умов синтезу на структурні, фізико-хімічні та електричні властивості літійзаміщених шпінелей системи Li-Mn-O. Синтез шпінелі $\text{Li}_{1+z}\text{Mn}_{2-z}\text{O}_4$ ($z = 0,0 - 0,5$) здійснювався методом керамічної технології. Аналіз дифрактограм показав, що відпал зразків за температури 1473 К призводить до формування однофазної системи. Отримана шпінель складу $\text{Li}_{1+z}\text{Mn}_{2-z}\text{O}_4$ ($z = 0,0-0,5$) була досліджена як активний матеріал електрода ГЕК та були досліджені її електрохімічні властивості. Обчислені з гальваностатичних кривих значення питомої ємності для згаданого матеріалу становить 39 $\text{mA}\cdot\text{год}/\text{г}$. Використання різних методів для обчислення питомих енергетичних характеристик корелюють між собою.

В п'ятому розділі з'ясовано вплив умов золь-гель синтезу та рН середовища на структуру та фазовий склад залізозаміщеної шпінелі $\text{LiMn}_{2-z}\text{Fe}_z\text{O}$ ($z = 0.05; 0.2; 0.5; 1$). Показано, що температура остаточного відпалу 1073 К (рН = 4), впродовж 300 хв призводить до формування однофазного матеріалу практично для всіх систем. У розділі детально описано залежність структурно морфологічних характеристик від умов синтезу та вмісту заліза для складних літій-марганцевих оксидів.

В шостому розділі встановлено взаємозв'язок морфологічних та структурних характеристик електродних матеріалів макетів ГЕК типу вуглецевий матеріал/шпінель складу $\text{Li}_{1+z}\text{Mn}_{2-z}\text{O}_4$ ($z = 0,0-0,5$) з їх електрохімічною поведінкою у водних та органічних електролітах. Для шпінелі $\text{Li}_{1+z}\text{Mn}_{2-z}\text{O}_4$ в електроліті 3М Li_2SO_4 показано, що для виготовлених з неї ГЕК питома ємність залежить від ступеню заміщення «z».

При цьому найбільшу ємність – 39 мА·год/г було одержано для системи зі шпінеллю $\text{Li}_{1,2}\text{Mn}_{1,8}\text{O}_4/3\text{M Li}_2\text{SO}_4/\text{BM}$ для шпінелі в якої $z = 0,0\dots0,5$ одержані зразки ГЕК з робочою напругою елементів для водних електролітів – 1.8 В, питомою ємністю 19,7 мА·год/г (питома енергія – 23 Вт·год/кг, питома потужність – 38Вт/кг).

В сьомому розділі наведені дані про електрохімічне тестування трьохелектродних комірок на основі синтезованих шпінельвмісних матеріалів у водних літійвмісних електролітах та наведено їх питомі інтеркаляційні характеристики. На основі отриманих матеріалів сформовані макети ГЕК та проведено їх тестування в умовах різних заряд/розрядних струмів.

Проте робота містить певні недоліки. Приведу деякі з них.

1. В роботі не в повній мірі присутня характерна особливість будь-якої докторської дисертації - об'єднуючий фактор представленого в ній. Інколи складається враження, що читати розділи роботи можна в будь-якій послідовності, оскільки це не залежить від того який матеріал був до цього, чи який буде у майбутньому.
2. Нинішня наука є результатом колективної діяльності, проте дивує відсутність хоч би однієї одноосібної публікації дисертанта.
3. В роботі присутні якісь позасистемні одиниці вимірів характеристик, зокрема, - струм в одиницях C (?) – замість A чи питома ємність мА·год – замість $\frac{Kl}{B \cdot kg} = \frac{A \cdot c}{B \cdot kg}$ (тобто відсутній B).
4. Щодо Рисунків. Підпис до Рис.3.25 твердить про залежність в ньому дійсної складової електроопору від частоти (?) (те саме в тексті на ст. 216). На рис.2.18 насправді представлена не $\partial V(dV)$, а $\partial V/\partial d$, що видно хоч би з приведеної на ньому розмірності. Деякі рисунки неінформативні через відсутності коментарів в підписах до них чи в тексті.
5. Приведена дисертантом формула опису залежності ємності C від швидкості сканування s , а саме, $C = C_{c \rightarrow \infty} + \frac{a}{\sqrt{s}}$, тобто лінійність її від $\frac{1}{\sqrt{s}}$, абсолютно не відповідає твердженню дисертанта, що обернена до C величина, C^{-1} , буде лінійною функцією \sqrt{s} . Дійсно,

$$C^{-1} = \frac{1}{C_{i \rightarrow \infty} + \frac{a}{\sqrt{s}}} \Rightarrow \frac{\sqrt{s}}{C_{i \rightarrow \infty} \sqrt{s} + a}. \text{ Іншими словами, приблизна лінійність}$$

буде спостерігатися лише за умови $C_{i \rightarrow \infty} \sqrt{s} \ll a$.

6. Бібліографія. Виникають підозри щодо достовірності приведених сторінок в посиланнях [9, 215], дивна транскрипція в [159] та в інших посиланнях на ці самі журнали, в багатьох місцях не використані загально прийняті скорочені записи журналів.

Проте ці зауваження не впливають на в цілому позитивне враження від роботи. Вона є масштабною за об'ємом, комплексним дослідженням отриманих матеріалів, важливих для їх практичного використання у створенні вискоелективних, високо емних накопичувачів електричної енергії, що і визначає її актуальність. Достовірність результатів роботи визначається використанням сучасних взаємодоповнюючих експериментальних методів, достатньою апробацією їх в якості публікацій в фахових журналах та в доповідях на різного рангу наукових конференціях.. Автореферат дисертації повною мірою відображає її зміст, основні ідеї та висновки.

Таким чином, дисертаційна "Синтез та фізико-хімічні властивості електродних матеріалів для гібридних електрохімічних систем" за актуальністю теми, її науковою та практичною цінністю відповідає вимогам МОН України до дисертаційних робіт, представлених на здобуття наукового ступеня доктора фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.18 - фізика і хімія поверхні, а саме п. 10-15 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07.2013 р. (зі змінами згідно з ПКМУ № 656 від 19.08.2015 р.), а її автор, Лісовський Роман Петрович, заслуговує присудження йому наукового ступеня доктора фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.18 – фізика і хімія поверхні.

Доктор фізико-математичних наук
Професор Національного університету "Львівська політехніка"

, Лукіянець Б.А.

Підпис проф. Лукіянца Б.А. засвідчую

Вчений секретар Національного університету "Львівська політехніка"

Брилинський Р.Б.

02 030205/1021
19